
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61, 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.ufficio3@miur.it 

Tel. 06 9772.7370 –  C.F.: 80185250588 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008 convertito, con modificazioni, in Legge 

n. 121 del 14 luglio 2008, istitutivo, tra l’altro, del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca;  

 

VISTO l’articolo 1, commi 870, 871 e 873 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 

finanziaria 2007), che istituisce il Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e 

tecnologica (FIRST) e prevede il mantenimento delle disposizioni e delle procedure 

attualmente vigenti per l’utilizzazione delle disponibilità finanziarie, nelle more 

dell’emanazione del previsto regolamento FIRST;  

 

VISTI i DD.MM. n. 768/Ric. del 12 novembre 2010 e n. 955/Ric. dell’11 novembre 2011 

di ripartizione delle disponibilità del FIRST per gli anni 2010 e 2011;  

 

VISTO il D.M. n. 2/Ric. Del 12 gennaio 2012, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 

2012, reg. n. 3, fgl. n. 178 (bando PRIN 2010-2011), con il quale sono state definite le 

procedure per il finanziamento dei progetti di ricerca di interesse nazionale per gli 

esercizi finanziari 2010 e 2011 e l’individuazione dei criteri per la selezione dei progetti 

presentati;  

 

VISTI i DD.DD. n. 494/Ric. del 3 agosto 2012, n. 546/Ric. del 12 settembre 2012, n. 

563/Ric. del 20 settembre 2012, n. 589/Ric. del 28 settembre 2012, n. 605/Ric. del 3 

ottobre 2012 e n. 674/Ric. del 10 ottobre 2012 con cui sono stati nominati i Comitati di 

Selezione;  

 

VISTO il D.D. n. 719 del 23 ottobre 2012 con il quale è stato reso pubblico l’elenco dei 

progetti ammessi ai finanziamenti di cui all’avviso indetto con D.M. n. 115/Ric. del 

dicembre 2011;  

 

VISTO il ricorso n. 2585 del 2018 con il quale il prof. Mattia Giovanni Crespi, in qualità 

di coordinatore scientifico di un progetto di ricerca afferente all’Area 08 PRIN 2010-2011, 

ha chiesto l’annullamento del nuovo giudizio adottato dal CdS dell’Area PRIN 2010-2011, 

in data 28 novembre 2017, e del D.D. n. 3547 dell’11 dicembre 2017;  

 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61, 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.ufficio3@miur.it 

Tel. 06 9772.7370 –  C.F.: 80185250588 

 

CONSIDERATA la sentenza del Tribunale Amministrazione Regionale per il Lazio – Roma 

n. 2113/2019 del 15 febbraio 2019, che ha accolto il ricorso n. 2585/2018 disponendo 

che “all’annullamento del giudizio deve seguire la sua riedizione da parte di un Comitato di 

selezione in composizione del tutto diversa da quello che ha operato, che procederà al 

riesame del progetto del ricorrente entro giorni sessanta dalla comunicazione o 

notificazione (se anteriore) della presente sentenza”;  

 

VISTO il D.D. n. 1034 del 28 maggio 2019 con il quale il MIUR, in ottemperanza alla 

predetta sentenza n. 2113/2019 del TAR Lazio, ha nominato il Comitato di Selezione per 

la rivalutazione del progetto PRIN 2010-2011 del Prof. Mattia Giovanni Crespi;  

 

VISTO il verbale finale redatto dal Comitato di Selezione il 6 settembre 2019, in cui si dà 

atto della nuova valutazione scientifica del progetto di ricerca PRIN 2010-2011 del Prof. 

Mattia Giovanni Crespi;  

 

 

DECRETA 

 

 

E’ approvata la proposta del Comitato di Selezione in ordine alla valutazione scientifica 

del progetto di ricerca PRIN 2010-2011 del Prof. Mattia Giovanni Crespi di cui al verbale 

citato in premessa.  

Il voto complessivo attribuito al suddetto progetto è pari a 84 e, pertanto, lo stesso non è 

ammesso a finanziamento. 

 
  

Il DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Vincenzo Di FELICE) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 

 

 


		2019-10-01T12:01:48+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-10-01T14:20:25+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001832.01-10-2019




